42  diário oficial Nº 36.405 Terça-feira, 21 DE OUTUBRO DE 2025

2019; Resolução nº 351/18-CONSEP, de 12 de dezembro de 2018 - Regi-
mento Interno do Conselho Estadual de Segurança Pública (CONSEP), ho-
mologada pelo Decreto Estadual nº 315, de 20 de setembro de 2019, e Re-
solução nº 408/2020-CONSEP, de 21 de dezembro de 2020, homologada
pelo Decreto Estadual nº 1.465, de 12 de abril de 2021;
CONSIDERANDO o art. 22 da Resolução nº 304/2016-CONSEP, homologa-
da pelo Decreto Estadual nº 1.666, de 26 de dezembro de 2016 - Regi-
mento Interno da Ouvidoria do Sistema Estadual de Segurança Pública e
Defesa Social (SIEDS), determinando-a a prestar-lhe contas de suas ações
e atividades ao Conselho Estadual de Segurança Pública (CONSEP);
CONSIDERANDO que o Relatório de Atividades da Ouvidoria do Sistema
Estadual de Segurança Pública e Defesa Social (SIEDS) - 2º Semestre/Ano
2023 e Ano 2024, apresentado na 392ª Reunião Ordinária do Colegiado,
realizada no Plenário Paulo Celso Pinheiro Sette Câmara, em 24 de abril de
2024, foi considerado aprovado por unanimidade dos Conselheiros presen-
tes na referida Sessão.
RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar o Relatório de Atividades da Ouvidoria do Sistema Es-
tadual de Segurança Pública e Defesa Social (SIEDS) - 2º Semestre/Ano
2023 e Ano 2024.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém - PA, 17 de outubro de 2025.
UALAME FIALHO MACHADO
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 1257924

.

.

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

ATO AUTORIZATIVO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA – AACD/IL Nº
028/2025-DL/PMPA PAE Nº 2025/2912801; Autorizo a contratação di-
reta por INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, conforme detalhamento a seguir:

CONTRATANTE O Estado do Pará, por intermédio da Polícia Militar do Pará, inscrita no CNPJ: 05.054.994/0001-42

CONTRATADO ☐ Pessoa
Jurídica. COMPANHIA BRASILEIRA DE CARTUCHOS – CBC, CNPJ: 57.494.031/0001-63

DESCRIÇÃO DA
CONTRATAÇÃO

Contratação da entidade jurídica em referência para o fornecimento, mediante venda, de munições
CBC CAL. .40 S&W ETPP 180 GR; e de Cal. 12/70 CH-SG HI-IMPACT “A”, nos quantitativos e valores

adiante nominados e na proposta de preços que a este termo se vincula:

VALOR PARA A
CONTRATAÇÃO

ITEM
ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO

QTD
VL UNIT (R$)
VL TOTAL (R$)

1
Munições CBC CAL. .40 S&W ETPP 180 GR, V 312 m/s

237.000
3,80

900.600,00
2

Munições CBC Cal. 12/70 CH-SG HI-IMPACT “A”, 32 gr, V 430 m/s, 2.958 J, 30” provete
5.000
7.56

37.800,00
TOTAL

938.400,00
 

FUNDAMENTO
DA DESPESA

Art. 74, I; c/c o § 1º, todos da Lei Federal nº 14.133, de 01/04/2021 que, resumidamente, trata a
respeito da contratação direta, por inexigibilidade de licitação para aquisição de materiais que só pos-
sam ser fornecidos, exclusivamente, por entidade jurídica específica, tendo em vista restar presente
os pressupostos que justificam a contratação pela exceção ao direito de licitar, considerando ser a

pretensa contratada fornecedor exclusive do objeto demandado.

RUBRICA OR-
ÇAMENTÁRIA

Funcional Programática: 26101.06.128.1510.8833; Natureza da Despesa: 33.90.30 – Material de
Consumo;

PI: 1030008833C; Fonte de Recurso: 01500000001 (Recursos Ordinários).

Belém (PA), 17 de Outubro de 2025 ; SÉRGIO RICARDO NEVES DE ALMEI-
DA - CEL PM RG 24932; COMANDANTE-GERAL

Protocolo: 1257797

.

APOSTILAMENTO
.

1º APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº
053/2025-PMPA; Pelo presente fica apostilado o Contrato Administra-
tivo nº 053/2025-PMPA, celebrado entre a PMPA e a empresa: Via Direta
Telecomunicações Via Satélite e Internet LTDA, cujo objeto é a “Contra-
tação, pelo preço global, de pessoa jurídica especializada na prestação
de serviços de telecomunicações...”: Onde se lê: Item 02 - Código Simas:
21692-5, leia-se: Item 02 -Código Simas: 24503-8; Belém/PA, 20 de ou-
tubro de 2025; SÉRGIO RICARDO NEVES DE ALMEIDA - CEL QOPM RG
24932 Comandante-Geral da PMPA.

Protocolo: 1257998
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a publicação constante no Diário Oficial Nº
36.350 de 03/09/2025, referente à PORTARIA nº 0509/2025-DF-
SUP FUNDOS, que gerou os protocolos de publicação: 1240429.

Protocolo: 1257873
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ (PMPA)
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)
CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE PRA-
ÇAS (CFP/PMPA)
EDITAL Nº 190 – CFP/PMPA/2023, DE 20 DE OUTUBRO DE 2025
A POLÍCIA MILITAR DO PARÁ (PMPA) e a SECRETARIA DE ESTADO DE PLA-
NEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD), no uso das suas atribuições le-
gais e em cumprimento à decisão judicial proferida nos autos do Processo
nº 0810969-92.2024.8.14.0015, em trâmite na 1ª Vara Cível e Empresarial
de Castanhal, TORNAM PÚBLICA a REINTEGRAÇÃO do candidato sub judice
TALYSO WELISSON FALCAO OLIVEIRA, inscrição nº 10015434, no concurso
público para Admissão ao Curso de Formação de Praças (CFP/PMPA).
CEL QOPM SÉRGIO RICARDO NEVES DE ALMEIDA
Comandante Geral da Polícia Militar do Estado do Pará
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ (PMPA)
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)
CONCURSO PÚBLICO PARA O INGRESSO NO CURSO DE FORMAÇÃO DE OFI-
CIAIS (CFO)
EDITAL Nº 77 – PMPA CFO/PM, DE 20 DE OUTUBRO DE 2025
A POLÍCIA MILITAR DO PARÁ (PMPA) e a SECRETARIA DE ESTADO DE
PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD), no uso das suas atribuições
legais e em cumprimento à decisão judicial proferida nos autos do Processo
nº 0883702-71.2024.8.14.0301, em trâmite na 3ª Vara do Juizado Espe-
cial da Fazenda Pública do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, TORNAM
PÚBLICA a CONVOCAÇÃO da candidata sub judice BIANCA INACIO DOS
SANTOS, inscrição nº 10007439, para a AVALIAÇÃO DE APTIDÃO FÍSICA,
conforme a seguir especificado.
1 DA AVALIAÇÃO DE APTIDÃO FÍSICA
1.1 Para a avaliação de aptidão física, a ser realizada no dia 24 de outubro
de 2025, a candidata sub judice convocada por meio deste edital deverá
observar todas as instruções contidas no item 12 do Edital nº 1 – PMPA
CFO/PM, de 19 de setembro de 2023, e suas alterações; e no item 3 do
Edital nº 14 – PMPA CFO/PM, de 11 de julho de 2024, e suas alterações.
1.2 A candidata sub judice de que trata este edital receberá, por e-mail e
(ou) aplicativo de mensagens, as informações referentes ao horário e ao
local de realização da avaliação de aptidão física. A candidata sub judice
somente poderá realizar a avaliação de aptidão física no horário e no local
informado por meio dos canais de comunicação citados neste subitem.
CEL QOPM SÉRGIO RICARDO NEVES DE ALMEIDA
Comandante Geral da Polícia Militar do Estado do Pará
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 1258047
PORTARIA Nº2982/25/DI/DF –
Objetivo:Reforço De Policiamento (Op. apoio à SEFA 2025) ; FUNDAMENTO
LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: Concei-
ção Do Araguaia-PA; Período: 30/10 á 15/11/2025; Quantidade de diárias:
16 de alimentação e 16 de pousada; Servidores: SGT PM Haroldo Cézar
Rodrigues Macêdo; MF:57059081 ; Lotação: DGO; Valor Unit.: R$146,87;
Valor: R$4.699,84. SD PM Luiz Patricio Da Silva Junior; MF:3540503/1 ;
Lotação: DGO; Valor Unit.: R$ 131,76; Valor: R$4.216,32. ORDENADOR:
CEL QOPM SANDRO WAGNER DE ANDRADE DO CARMO; Prazo para pres-
tação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº2983/25/DI/DF –
Objetivo:Reforço De Policiamento (Op. Apoio à SEFA 2025) ; FUNDAMENTO LE-
GAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: Conceição Do
Araguaia-PA; Período: 14 á 30/11/2025; Quantidade de diárias: 16 de alimen-
tação e 16 de pousada; Servidores: CB PM Fabiana Silva Souza; MF:64009591 ;
Lotação: DPC-PMPA; Valor Unit.: R$ 131,76; Valor: R$4.216,32. ORDENADOR:
CEL QOPM SANDRO WAGNER DE ANDRADE DO CARMO; Prazo para prestação
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº2985/25/DI/DF –
Objetivo:Reforço De Policiamento (Op. Apoio à SEFA 2025) ; FUNDAMEN-
TO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino:
Conceição Do Araguaia-PA; Período: 14 á 30/11/2025; Quantidade de di-
árias: 16 de alimentação e 16 de pousada; Servidores: CB PM Alan Ribei-
ro Pereira; MF:4219710/1 ; Lotação: DGO; Valor Unit.: R$131,76; Valor:
R$4.216,32. SD PM Marlon Wendel Costa Da Silva; MF:3540314/1 ; Lota-
ção: DGO; Valor Unit.: R$ 131,76; Valor: R$4.216,32. ORDENADOR: CEL
QOPM SANDRO WAGNER DE ANDRADE DO CARMO; Prazo para prestação
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

PMPA
Realçar